
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 1 
 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rroo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22     00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 56 del 27-10-2021 
 
 

 
 

OGGETTO: PSR MARCHE 2014/2020 - Bando Misura 4 Sottomisura 4.3 Operazione 
A) - Lavori di "Miglioramento e Potenziamento infrastruttura viaria in 
Località Colvenale Basso" -Richiesta anticipazione del 50% del 
contributo concesso, calcolato sul valore risultante a seguito 
dell'espletamento della procedura di gara. 

 
 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno   ventisette  del mese di ottobre, alle ore 11:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 
MICUCCI MASSIMILIANO   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

NARDI KATIUSCIA   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 
GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Sig. MICUCCI MASSIMILIANO nella sua qualità di SINDACO ed invita la 
Giunta Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 2 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- in data 13/4/2019, il Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari con proprio 

decreto n.165 ha approvato un bando pubblico denominato “PSR Marche 2014-
2020 - Misura 4 sottomisura 4.3. Operazione A) Sostegno a investimenti 
nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo all'ammodernamento e all'adeguamento 
dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale”, con l’obiettivo di realizzare 
investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture 
di accesso ai terreni e a servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma 
2016; 

- ai fini della partecipazione al bando di cui sopra, con delibera di Giunta Municipale 
n. 51 del 13/08/2019, è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di 
“Miglioramento e Potenziamento infrastruttura viaria in Località 
Colvenale Basso”, redatto dall’Ing. Caterina Pirani, Istruttore Direttivo 
dell’Ufficio Tecnico comunale, per l’importo complessivo di € 80.000,00=, di cui € 
63.428,88= per lavori a base d’asta, inclusi oneri della sicurezza per € 1.628,34= ed 
€ 16.571,12= per Somme a Disposizione; 

- a seguito di regolare presentazione della domanda, con nota prot. 640867 del 
23/06/2020, la Regione Marche Servizio Politiche Agroalimentari, ha comunicato 
l’esito istruttorio della domanda di aiuto presentata, n. 42896 1020803/28.08.2019| 
R_Marche|GRM|AEA|A|300.20.10/2019/AEA/775, dichiarandone l’ammissibilità e 
riconoscendo a questo Ente, a titolo di finanziamento, l’importo di € 72.000,00= su 
un costo dell’investimento pari ad € 80.000,00=; 

- con determinazione n. 9 del 1/6/2021 a firma del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, sono stati affidati alla PAPA NICOLA SRL (P.IVA: 01672230438), con 
sede legale in Macerata, Via Valteia n. 6/B, i lavori specificati in oggetto, per un 
importo di € 61.080,46=, di cui € 1.628,34= per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, dando atto contestualmente dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione 
all’esito della verifica dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO che l’Autorità di Gestione del PSR Marche, con decreto n. 958 del 
14/10/2021, ha concesso, in favore degli Enti pubblici beneficiari del finanziamento 
sopracitato, la possibilità di richiedere - a titolo di anticipazione - una percentuale di aiuto 
pari al 50% del valore determinato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara; 

RILEVATO che, al par 7.3 del citato bando, è stato stabilito che la concessione e 
liquidazione della percentuale di aiuto, assegnata a titolo di anticipazione, è subordinata 
alla presentazione di specifico impegno dell’Ente alla restituzione del medesimo importo 
versato, qualora il diritto all’anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento 
realizzato determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, al fine di procedere alla richiesta della citata 
anticipazione, pari ad € 34.710,72= quale quota del 50% (cinquanta per cento) del valore 
del contributo, determinato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara (€ 
69.421,43=):  

- conferire formale autorizzazione al Sindaco pro tempore, Legale Rappresentante 
dell’Ente, a presentare la richiesta suindicata; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 3 
 

- approvare l’impegno alla restituzione dell’importo versato di € 34.710,72=, qualora 
il diritto al predetto anticipo venga meno o nel caso in cui l’investimento realizzato 
determini un importo inferiore alla somma liquidata a titolo di anticipazione; 

DATO ATTO che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di 
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R.62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.i.; 
- il D. Lgs. n.118 del 23/6/2011; 
- il punto 7.3. del bando Misura 4 sottomisura 4.3. Operazione A) Sostegno a 

investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo all'ammodernamento e 
all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura – viabilità rurale”; 

ATTESA la propria competenza a provvedere in merito; 

RICHIAMATE la Legge n. 394 del 06/12/1991 e ss.mm.i., la Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.i. ed il D. Lgs. n. 165/2001;  

RICHIAMATO lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai 
responsabili di servizio ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. 267/ 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A  

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, costituendone motivazione ex art. 3 della L. 241/1990; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco, quale legale rappresentante dell’Ente, ad inoltrare 
richiesta di anticipazione pari ad € 34.710,72=, quale quota del 50% (cinquanta per cento) 
del valore del contributo, determinato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, 
(€ 69.421,43=) a seguito della partecipazione al bando denominato “Bando Misura 4 
Sottomisura 4.3 Operazione A) - Lavori di "Miglioramento e Potenziamento 
infrastruttura viaria in Località Colvenale Basso"; 

DI IMPEGNARSI, così come previsto al punto 7.3. del citato Bando, alla restituzione 
della somma di € 34.710,72= ricevuta a titolo di acconto, qualora il diritto alla stessa venga 
meno o nel caso in cui l’investimento realizzato determini un importo inferiore alla somma 
liquidata a titolo di anticipazione; 

DI DARE ATTO che l’importo della garanzia troverà apposita copertura finanziaria nel 
Bilancio dell’Ente da recepire con specifico atto qualora sia necessario; 

DI INDIVIDUARE quale Responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico comunale, Geom. Pierfederico Zamponi, il quale provvederà a demandare ai 
Responsabili dei competenti uffici gli atti necessari all’attuazione dell’intervento; 

E con separata votazione palese unanime favorevole resa nei modi di legge, 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 4 
 

D E L I B E R A  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 5 
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO : SEGRETERIA 
Proposta N. 58 del 27-10-21 
 
================================================================ 

Alla Giunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 
Oggetto: PSR MARCHE 2014/2020 - Bando Misura 4 Sottomisura 4.3 Operazione 

A) - Lavori di "Miglioramento e Potenziamento infrastruttura viaria in 
Località Colvenale Basso" -Richiesta anticipazione del 50% del 
contributo concesso, calcolato sul valore risultante a seguito 
dell'espletamento della procedura di gara. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 
================================================================ 
PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 
e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 
Si esprime parere favorevole 
 

IL SEGRETARIO 
F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 27-10-2021- pag. 6 
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to MICUCCI 
MASSIMILIANO 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 28-10-2021 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 28-10-2021. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 28-10-2021 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 27-10-2021 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 
Dalla Residenza Municipale, li 28-10-2021 

 
Il Segretario Comunale                     

*F.to SERAFINI GIULIANA  
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


	del
	DELIBERA NUMERO
	Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0
	Il Presidente
	ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

